
ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 25. března 2008

o požadavcích na požární bezpečnost, kterou mají splňovat evropské normy pro cigarety podle
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/95/ES

(Text s významem pro EHP)

(2008/264/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady
2001/95/ES ze dne 3. prosince 2001 o obecné bezpečnosti
výrobků (1), a zejména na čl. 4 odst. 1 písm. a) uvedené směr-
nice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Směrnice 2001/95/ES stanoví, že evropské normy by
měly být vypracovány evropskými normalizačními
orgány. Tyto normy by měly zajistit, aby výrobky splňo-
valy obecný požadavek na bezpečnost podle uvedené
směrnice.

(2) Podle směrnice 2001/95/ES, pokud jde o rizika
a kategorie rizik, na která se vztahují příslušné vnitro-
státní normy, se předpokládá, že je výrobek bezpečný, je-
li ve shodě s nezávaznými vnitrostátními normami přejí-
majícími evropské normy.

(3) Cigarety jsou svou podstatou nebezpečné výrobky,
protože produkují teplo a obsahují hořlavý materiál,
který po zapálení hoří po celé délce cigarety. Riziko
spojené s neuváženě odloženými zapálenými cigaretami,
které jsou ponechány bez dozoru, představují požáry a
s nimi související smrtelné nehody, zranění a materiální
škody. Nehody tohoto druhu byly zaznamenány a podle
odhadů způsobují každoročně ve Společenství minimálně
1 000 úmrtí (2).

(4) Byla vyvinuta technická řešení, která zabrání cigaretám,
aby hořely v celé délce, pokud kuřák cigaretu aktivně
nekouří. Komerčně dostupné cigarety obsahují
v cigaretovém papíře proužky papíru široké přibližně
6 mm a umístěné v odstupech přibližně 20 až
30 mm. Takové „zpomalovače“ zabraňují přístupu

kyslíku do hořící části cigarety a způsobí, že cigarety
alespoň do určité míry samy vyhasnou. Snížená schop-
nost cigarety zapálit tak omezuje zdroj a riziko požárů.

(5) Požadavek na bezpečnost cigaret by měl být stanoven
podle ustanovení článku 4 směrnice 2001/95/ES
s cílem požádat normalizační orgány o vypracování
normy týkající se snížení schopnosti cigarety zapálit,
v souladu s postupem stanoveným ve směrnici Evrop-
ského parlamentu a Rady 98/34/ES ze dne 22. června
1998 o postupu při poskytování informací v oblasti
norem a technických předpisů (3) a umožnit zveřejnění
odkazu na přijatou normu v Úředním věstníku Evropské
unie. Normalizační orgány by měly přiměřeně zohlednit
normu ASTM E2187-04.

(6) Po zveřejnění normy v Úředním věstníku se bude před-
pokládat, že cigarety vyrobené v souladu s touto normou
vyhovují obecnému požadavku na bezpečnost směrnice
2001/95/ES o obecné bezpečnosti výrobků, pokud jde
o požadavek na požární bezpečnost zahrnutý v dané
směrnici.

(7) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se
stanoviskem výboru zřízeného podle směrnice
2001/95/ES,

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Účel

Účelem tohoto rozhodnutí je stanovit požadavek, na jehož
základě Komise může požádat příslušné normalizační orgány
o vypracování příslušné normy pro snížení schopnosti cigaret
zapálit. Schopnost cigaret zapálit se sníží, aby se minimalizovaly
požáry způsobující smrtelné nehody, zranění a materiální škody.

CS26.3.2008 Úřední věstník Evropské unie L 83/35

(1) Úř. věst. L 11, 15.1.2002, s. 4.
(2) Konsorcium ASPECT. Tabák nebo zdraví v Evropské unii.

Minulost, přítomnost a budoucnost. Evropská komise, 2004
(http://ec.europa.eu/health/ph_determinants/life_style/Tobacco/
keydo_tobacco_en.htm).

(3) Úř. věst. L 204, 21.7.1998, s. 37. Směrnice naposledy pozměněná
směrnicí Rady 2006/96/ES (Úř. věst. L 363, 20.12.2006, s. 81).



Článek 2

Definice

Pro účely tohoto rozhodnutí se cigaretou se sníženou schopností zapálit rozumí cigareta, která v případě, že
ji kuřák aktivně nekouří, vyhasne sama dřív, než shoří v celé své délce.

Článek 3

Požadavek

Pro účel článku 4 směrnice 2001/95/ES je požadavek na bezpečnost tento: nejvýše 25 % cigaret ze šarže
vzorků, které se zkoušejí, vyhoří v celé své délce.

V Bruselu dne 25. března 2008.

Za Komisi
Meglena KUNEVA

členka Komise

CSL 83/36 Úřední věstník Evropské unie 26.3.2008


